
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/07/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 199 del 27/06/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: DEFINIZIONE BONARIA CONTROVERSIA - APPROVAZIONE SCHEMA ATTO

TRANSATTIVO E AUTORIZZAZIONE AL DIRIGENTE SETT 5 ALLA

SOTTOSCRIZIONE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese giugno alle ore 15:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI APPROVARE lo schema di atto transattivo, con il quale procedere ad una definizione bonaria della
controversia promossa dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito dalla a) Ingegneria e
Sviluppo srl, b) Nideas Engineering srl, c) S.I.A. Servizi per ingegneria e ambiente srl, d) Ing. Salvatore
Lombardi, e) ing. Luciano Toscano, f) ing. Giuseppe Marrazzo, che dispone il pagamento di complessivi €
81.028,29 comprensivi di spese ed accessori di legge secondo quanto disciplinato nel suddetto schema -
allegato alla presente sub 1 per farne parte integrante e sostanziale da proporre in autorizzazione al
Presidente della Provincia;

DI DARE ATTO CHE l’Avvocatura Provinciale ritiene vantaggioso ed opportuno aderire alla definizione
transattiva del pendente contenzioso, giusto parere di opportunità reso dal procuratore costituito Avv.
Alessandro Landolfi e riassunto nelle comunicazioni pec acquisite agli atti dell’Avvocatura Provinciale;

DI DARE ATTO CHE la Provincia di Benevento procederà al pagamento dell’importo complessivo
pattuito pari ad € 81.028,29 lordi, complessivi, omnicomprensivi e forfettari, a seguito della sottoscrizione
dell’accordo e secondo le modalità ivi riportate;

DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE la transazione è convenuta e sottoscritta dalle parti ad integrale
tacitazione di ogni rispettiva ed a completa definizione transattiva del citato giudizio, per cui le stesse parti
null’altro avranno a pretendere reciprocamente l’una dall’altra, se non l’esecuzione dell’accordo, con
espressa e reciproca rinuncia alle domande, ai diritti e alle azioni.

DI DEMANDARE ogni successivo adempimento al Dirigente del Settore 5 compresi l’impegno e la
liquidazione della relativa spesa a valere sull’apposito capitolo di bilancio nonché la sottoscrizione
dell’accordo transattivo cui rimarrà sospensivamente condizionato il mandato di pagamento;

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

OGGETTO:

DEFINIZIONE BONARIA CONTROVERSIA - APPROVAZIONE

SCHEMA ATTO TRANSATTIVO E AUTORIZZAZIONE AL

DIRIGENTE SETT 5 ALLA SOTTOSCRIZIONE

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO che con decreto ingiuntivo n.189/2024 del 27.02.2024 – R.G. n.280/2024 il Giudice dott.ssa
Floriana Consolante ingiungeva alla Provincia di Benevento (C.F. 92002770623) di pagare al
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito dalla a) Ingegneria e Sviluppo srl, b) Nideas
Engineering srl, c) S.I.A. Servizi per ingegneria e ambiente srl, d) Ing. Salvatore Lombardi, e) ing. Luciano
Toscano, f) ing. Giuseppe Marrazzo, l’importo di € 81.028,29 oltre agli interessi moratori e le spese del
procedimento;

PRESO ATTO che in seguito ad interlocuzione con il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, in
persona dell’avv. Alessandro Landolfi (difensore di fiducia) si è addivenuti ad una proposta transattiva poi
acquisita al protocollo dell’Ente in data 25.03.2024 al n. 7622, allegata al presente atto;

TENUTO CONTO del parere formulato dall’Avvocatura di questo Ente in merito alla suddetta bozza di
transazione agli atti della pratica;

RITENUTO che, in ragione delle risultanze istruttorie e delle considerazioni espresse dall’Avvocatura
dell’Ente, la definizione di un accordo transattivo con la controparte processuale costituisca un’occasione di
importante risparmio per l’Ente, garantendo l’annullamento di ogni alea di giudizio rispetto ad ulteriori e
maggiori importi ritenuti eventualmente dovuti; 

CONSIDERATO, dunque, che appare opportuno e conveniente per la Provincia di Benevento addivenire
alla definizione transattiva della vicenda nei termini suggeriti dal legale difensore, al fine di porre fine ad
una controversia già cominciata; 

VISTA la proposta di accordo transattivo, pervenuta dal Legale incaricato, acclarata al prot. n. 7622/2024,
per la definizione del procedimento in parola, che si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;

DATO ATTO CHE a seguito di intercorsi incontri e colloqui si è addivenuti, d’accordo fra le parti in
contenzioso, ad un bonario componimento della lite mediante una transazione giudiziale della controversia
in ragione della proposta formulata da Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito dalla a)
Ingegneria e Sviluppo srl, b) Nideas Engineering srl, c) S.I.A. Servizi per ingegneria e ambiente srl, d) Ing.
Salvatore Lombardi, e) ing. Luciano Toscano, f) ing. Giuseppe Marrazzo e accettata dalla Provincia di
Benevento, giusto parere di opportunità reso dal procuratore costituito Avv. Alessandro Landolfi e riassunto
nelle comunicazioni acquisite agli atti dell’Avvocatura Provinciale;

VALUTATO CHE la definizione del contenzioso corrispondendo le somme richieste dall’attuale creditore,
all’esito della trattativa intercorsa con la controparte e dalle verifiche di ufficio, evitano all’Ente il rischio di
spese superiori che sicuramente affronterebbe nel caso di soccombenza in ulteriori gradi di giudizio o di



4

proposizione, da parte dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti rispetto a quelle che derivano dal
presente atto ed in particolare pagando la somma complessiva di € 81.028,29 invece che della somma
riconosciuta nel decreto ingiuntivo;

CONSTATATO, inoltre,

 che la competenza a dare parere sulla proposta transattiva appartiene al Legale Rappresentante
dell’Ente, specularmente a quanto avviene per l’autorizzazione ad agire in giudizio;

 che gli accordi transattivi non sono previsti tra le ipotesi tassative elencate all’art. 194 del T.U.E.L.,
dedicato al “Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”, e non sono, pertanto, equiparabili
alle sentenze esecutive di cui alla lettera a) del comma 1 del citato articolo;

PRESO ATTO che di norma anche gli enti pubblici possono transigere le controversie delle quali siano
parte ex art. 1965 c.c.; 

VALUTATA la ricorrenza, nel caso di specie, dei presupposti per l’ammissibilità di una transazione, di
seguito, riportati:

 esistenza di una controversia pendente dinanzi all’Autorità Giurisdizionale;

 la transazione ha ad oggetto diritti disponibili ai sensi dell’art. 1966, comma 2 c.c.;

 il rapporto giuridico oggetto di contesa ha carattere patrimoniale ai sensi dell’art. 1321 c.c.;

 l’accordo transattivo cade su un rapporto che oltre a presentare, nell’opinione delle parti, carattere di
incertezza, è contrassegnato dalla reciprocità delle concessioni; 

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi troverà imputazione su apposito capitolo di bilancio e che con
successiva determinazione del Responsabile del Servizio competente si provvederà ad assumere formale
impegno e liquidazione di spesa;

RITENUTO di approvare l’allegata bozza di conciliazione che, in quanto parte integrante e sostanziale del
presente atto, verrà con il medesimo approvata;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Dirigente del Settore 5, ing. Salvatore Minicozzi, a sottoscrivere,
per conto dell’Ente, l’atto di cui trattasi; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP)
di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 contenente: Piano
Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L. 56/2014”;

 n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del Bilancio di Previsione
2024-2026 e i suoi allegati;

• n. 22 del 30/4/2024 avente ad oggetto “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione
definitiva;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:



5

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (art. 169 D.Lgs
267/2000) - Anno 2024;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04.07.2023, con il quale il sottoscritto è stato individuato
quale dirigente responsabile del settore 5;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici dell’ente, nonché lo Statuto dell’ente in
merito alle costituzioni in giudizio ex art. 23 co. 2 lettera c);

VISTE le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo d'astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la
Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato, quale Sez. 2 - Sottosezione
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE lo schema di atto transattivo, con il quale procedere ad una definizione bonaria della
controversia promossa dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito dalla a) Ingegneria e
Sviluppo srl, b) Nideas Engineering srl, c) S.I.A. Servizi per ingegneria e ambiente srl, d) Ing. Salvatore
Lombardi, e) ing. Luciano Toscano, f) ing. Giuseppe Marrazzo, che dispone il pagamento di complessivi €
81.028,29 comprensivi di spese ed accessori di legge secondo quanto disciplinato nel suddetto schema -
allegato alla presente sub 1 per farne parte integrante e sostanziale da proporre in autorizzazione al
Presidente della Provincia;

DI DARE ATTO CHE l’Avvocatura Provinciale ritiene vantaggioso ed opportuno aderire alla definizione
transattiva del pendente contenzioso, giusto parere di opportunità reso dal procuratore costituito Avv.
Alessandro Landolfi e riassunto nelle comunicazioni pec acquisite agli atti dell’Avvocatura Provinciale;

DI DARE ATTO CHE la Provincia di Benevento procederà al pagamento dell’importo complessivo
pattuito pari ad € 81.028,29 lordi, complessivi, omnicomprensivi e forfettari, a seguito della sottoscrizione
dell’accordo e secondo le modalità ivi riportate;



6

DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE la transazione è convenuta e sottoscritta dalle parti ad integrale
tacitazione di ogni rispettiva ed a completa definizione transattiva del citato giudizio, per cui le stesse parti
null’altro avranno a pretendere reciprocamente l’una dall’altra, se non l’esecuzione dell’accordo, con
espressa e reciproca rinuncia alle domande, ai diritti e alle azioni.

DI DEMANDARE ogni successivo adempimento al Dirigente del Settore 5 compresi l’impegno e la
liquidazione della relativa spesa a valere sull’apposito capitolo di bilancio nonché la sottoscrizione
dell’accordo transattivo cui rimarrà sospensivamente condizionato il mandato di pagamento;

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.

Benevento, lì 25/06/2024

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 25 del 25/06/2024
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/06/2024

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/06/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 199 del 27/06/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/06/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


